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Punkt 296: Godkendelse af takster for vandværker for 2026

2025-009852

Beslutning

Godkendt.

Alex Gren (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt (afbud).

Præsentation
Middelfart Kommunes 15 (ud af 16) almene vandværker og forsyningsselskaber har søgt om godkendelse af takster for
2026. 1 vandværk har valgt at anmelde takster for 2026.

Forvaltningen indstiller

At udvalget godkender takster for 2026 for 15 almene vandværker.

Sagsbeskrivelse

Almene vandværker/forsyningsselskaber beregner og fastlægger anlægs- og driftsbidrag, som hvert år skal godkendes af
Kommunalbestyrelsen. Efter seneste bekendtgørelse kan almene vandværker vælge at anmelde takster for det kommende
år, hvis vandværkets takster de seneste 3 år har været godkendt af kommunalbestyrelsen, og i øvrigt ikke er ændret siden
sidste år. I år har Emtekær-Tanderup Vandværk valgt at anmelde takster. Alle takstblade (ansøgte og anmeldte) fremgår af
bilag til sagen.

Det drejer sig om følgende almene vandværker/forsyningsselskaber i kommunen:
• Balslev Vandværk
• Blanke-Roerslev Vandværk
• Brenderup Vandværk
• Båring-Asperup Vandværk
• Ejby Vandværk
• Emtekær-Tanderup Vandværk (anmeldt; skal ikke godkendes)
• Fjeldsted Vandværk
• Føns og Omegns Vandværk
• Gelsted Vand
• Harndrup Vandværk
• Husby Sdr. Aaby Vandværk
• Nørre Aaby Vandværk
• Skrillinge-Russelbæk Vandværk
• Strib Vandværk
• Udby-Rolund Vandværk
• Vejlby Fed Vandværk

Middelfart Kommune fører tilsyn med vandværkerne, herunder kontrol med vandkvaliteten og behovet for vedligehold af
hovedanlæg og ledningsnet. På baggrund af de førte tilsyn vurderer forvaltningen, at de ansøgte takster dækker behovene
for vedligehold og nyanskaffelser.

Forvaltningen lægger vægt på, at fastsættelsen af taksterne sker ud fra principperne om lighed, saglighed og princippet om
hvile-i-sig-selv. Takstberegningen skal desuden være i overensstemmelse med det enkelte vandværks/forsyningsselskabs
regulativ.

Alle (med ansøgning om takstgodkendelse) vandværkers regnskaber og budgetter er gennemgået. Vandværkernes
likviditet og soliditet er sammenholdt med aktuelle og fremtidige investeringer. På den baggrund er det vurderet, at de
enkelte vandværkers økonomi er god.

Forvaltningen vurderer derfor, at der samlet set er grundlag for at godkende de ansøgte takster for alle
vandværker/forsyningsselskaber. TREFOR VAND A/S søger sidst på året om godkendelse af takster. Takstgodkendelsen
forestås af Kolding Kommune, hvor TREFORs hovedkontor ligger. Middelfart Kommune kommenterer ansøgningen,
inden den sendes til godkendelse hos politikerne i Kolding.



Der er udarbejdet en liste over nøgletal for forbrug af drikkevand, økonomi og takstblade i bilag 1 og 2. Desuden er de 15
ansøgte takstblade og det ene anmeldte takstblad vedlagt.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen høring af Ældreråd og Handicapråd, da kommunen ikke er forpligtet. 

Klima & bæredygtighed
TREFORs nye vandværk i Middelfart forventes indviet i begyndelsen af 2026. Nedlæggelse af et ældre utidssvarende
værk bidrager til en mere effektiv forsyning af forbrugerne, og dermed til større bæredygtighed i vandforsyningen.  

Bilag

Bilag 1 Driftsbidrag for vandværkerne

Bilag 2 Samlet anlægsbidrag for et parcelhus

Takstblad 2026 - Balslev

Takstblad 2026 - Blanke-Roerslev

Takstblad 2026 - Brenderup

Takstblad 2026 - Baaring Asperup

Takstblad 2026 - Ejby

Takstblad 2026 - Fjelsted

Takstblad 2026 - Føns

Takstblad 2026 - Gelsted

Takstblad 2026 - Harndrup

Takstblad 2026 - Husby

Takstblad 2026 - Nørre Aaby

Takstblad 2026 - Skrillinge-Russelbæk

Takstblad 2026 - Strib

Takstblad 2026 - Udby-Rolund

Takstblad 2026 - Vejlby Fed

Takstblad 2025 og 2026 - Emtekær Tanderup



Punkt 297: Godkendelse af vandafledningsbidrag 2026 for Middelfart
Spildevand A/S

2025-014709

Beslutning

Godkendt.

Alex Gren (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt (afbud).

Præsentation

Middelfart Spildevand A/S har fastsat taksten for vandafledningsbidrag for 2026. Taksten skal godkendes af Middelfart
Kommune.

Ved behandling af taksten skal Byrådet udelukkende tage stilling til, hvorvidt taksten overholder den økonomiske ramme,
som Vandsektortilsynet har udmeldt.

Den fastsatte økonomiske ramme udgør de samlede årlige indtægter, som Middelfart Spildevand må opkræve i 2026.

Byrådet skal ikke tage stilling til vandafledningsbidragets størrelse.

Forvaltningen indstiller

At vandafledningsbidraget, som Middelfart Spildevand A/S har fastsat, bliver godkendt.

Sagsbeskrivelse

Bestyrelsen i Middelfart Spildevand A/S har fastsat taksten for vandafledningsbidrag for 2026 til:

783,00 kr. for fast årligt bidrag ekskl. moms
45,20 kr. pr. m3 ekskl. moms for forbrug til og med 500 m3
36,16 kr. pr. m3 ekskl. moms for forbrug på 501-20.000 m3
18,08 kr. pr. m3 ekskl. moms for forbrug over 20.000 m3

Taksten for 2026 på det faste årlige bidrag og på de variable takster er uændret fra 2025 til 2026. Middelfart Spildevand
forventer med den uændrede takst for 2026 at kunne udnytte den økonomiske ramme fuldt ud. Udnyttelsen af den
økonomiske ramme er vigtig for Middelfart Spildevand med baggrund i de kommende års investeringer.        

Vandafledningsbidraget følger den trappebetalingsmodel, der blev indført ved lov pr. 1. januar 2014. Trappemodellen blev
i 2018 fuldt indfaset. Der er dermed en rabat på 20% på forbruget mellem 501 og 20.000 m3 og en rabat på 60% for
forbruget over 20.000 m3 for de virksomheder, der er omfattet af Naturstyrelsens regler på området. Det vurderes, at kun
ca. 1% af kunderne er omfattet af ordningen.

Vandsektortilsynet fastsætter en økonomisk ramme for de vand- og spildevandsselskaber, der er omfattet af
vandsektorloven. Middelfart Spildevand er omfattet af vandsektorloven og skal derfor overholde den økonomiske ramme,
som Vandsektortilsynet fastsætter for selskabet.

Vandsektortilsynet har hidtil fastsat en to-årig økonomisk ramme, men der er kommet nye regler for de økonomiske
rammer, der træder i kraft fra 2026. Det betyder, at selskaberne kun får den økonomiske ramme udmeldt for et år ad
gangen, men at selskabernes over- eller underdækning vil blive kontrolleret over en 4-årig periode, i stedet for som hidtil
over en 2-årig periode. Hvis selskabet 4 år i træk har en overdækning, vil selskabet blive straffet via et fradrag i de
fremtidige økonomiske rammer. Det samme med underdækning. Hvis selskabet derimod 3 år i træk har en overdækning,
men i det 4. år har en underdækning (akkumuleret set), så starter perioden forfra. Der er en buffer på 3% indlagt, således
at hvis selskabet holder sig inden for 3% af den økonomiske ramme (+/-), så er det at betragte som at overholde den
økonomiske ramme.

I henhold til Betalingsloven skal kommunalbestyrelsen i den kommune, hvor spildevandsforsyningsselskabet er
beliggende, godkende taksten en gang årligt. Kommunalbestyrelsen skal udelukkende tage stilling til, hvorvidt taksten



overholder den økonomiske ramme, som Vandsektortilsynet har udmeldt, ikke bidragets størrelse.

Forvaltningen vurderer, at Middelfart Spildevand A/S med vandafledningsbidraget for 2026 vil overholde den
økonomiske ramme for 2026, som Vandsektortilsynet har fastsat.

Forudsætningerne for vandafledningsbidraget er beskrevet nærmere i Budgetnotat 2026 for Middelfart Spildevand A/S.
Budgetnotatet er vedlagt som bilag.

Økonomi
Ingen.

Høring
Ingen.

Klima & bæredygtighed

Middelfart Spildevands anlægsinvesteringer indfrier de mål, der er sat i spildevandsplanen, hvor klima og miljøhensyn er
balanceret i forhold til kommunens klimaplan.

Når projekterne er i spildevandsplanen, kan Middelfart Spildevand søge om tillæg til deres økonomiske ramme for at
finansiere dem. Indtægten fra vandafledningsbidraget er dermed med til at finansiere anlægsinvesteringer, som sikrer
kommunen mod klimarelaterede hændelser (klimatilpasning) og højtstående grundvand.

Budgettet for anlægsinvesteringer i 2026 er på 52,4 mio. De største projekter som følger af spildevandsplanen er:

Havrevænget i Brenderup, Hessgade etape 2, uvedkommende vand i Harndrup og færdiggørelsen af Hessgade etape 1.

Endvidere er der i oktober 2025 indgået aftale med Miljøministeriet ifm. aftale om implementering af et Grønt Danmark
(grøn trepart) om kvælstofreduktion og forbedret spildevandsrensning på Middelfart Centralrenseanlæg.

Der skal til dette projekt udarbejdes et tillæg til spildevandsplanen, som danner grundlag for, at selskabet kan få
udgifterne dækket af deres økonomiske ramme. I budget 2026 har selskabet afsat midler til at undersøge, hvilke løsninger,
teknologier eller eventuelle udvidelser af anlægget, der er nødvendige. Således vil 2026 blive brugt til undersøgelser og
planlægning, mens en evt. anlægs-og implementeringsfase forventes at kunne igangsættes i 2027.

Middelfart Spildevand er som selskab desuden bundet af CSR-reglerne og klimaloven. De kan dog derudover ikke øge
vandafledningsbidraget egenhændigt, f.eks. alene med klima og bæredygtighed som formål.

Bilag

Budgetnotat 2026 - Middelfart Spildevand A/S



Punkt 298: Endelig vedtagelse af Middelfart Kommunes Spildevandsplan

2023-016932

Beslutning

Godkendt.

Alex Gren (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt (afbud).

Præsentation

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en revideret spildevandplan.

Spildevandsplanen er en del af det juridiske grundlag for administrationen af reglerne om spildevand. Planen beskriver
rammerne for, hvordan grundejere, kommunen og Middelfart Spildevand A/S skal håndtere spildevandet i kommunen. 

Forslaget har været i høring fra den 26. juni 2025 til den 3. september 2025. I perioden har der været afholdt to
borgermøder i henholdsvis Brenderup og Middelfart. 

Der er i høringsperioden indkommet syv høringssvar. Svarene er vedhæftet dagsordenspunktet i deres fulde længde i
dokument "Høringssvar til Spildevandsplanen 2026-2031", samt skrevet ind i vedhæftet hvidbog i forkortet udgave. 

 

Forvaltningen indstiller

At forslag til revision af spildevandsplanen bliver vedtaget.

Sagsbeskrivelse

Forvaltningen har haft forslag til revision af Middelfart Kommunes spildevand i høring. Planen afløser Middelfart
Kommunes Spildevandsplan 2013-2026, dog undtagen tillæg 12, hvor der er vedtaget projekt om semi-separering af den
nordlige del af Strib, som udføres i perioden 2025-2029. 

Revision af spildevandsplanen består af en tekstdel og en kortdel. Begge dele er vedhæftet dagsordenspunktet som bilag,
og kortdelen kan også ses på kommunens digitale kort under temaet "Spildevandsplan". 

Separatkloakering i Brenderup og Middelfart

Den reviderede spildevandsplan indeholder projekter med separatkloakering i Brenderup og Middelfart. 

I Brenderup er det dele af kloakopland 203.2 som skal separatkloakeres, det drejer sig bl.a. om Skovhaven, Bøgelundsvej,
Bygvænget, Rosenvænget, Blokhusvej, Birkevej m.m.

I Middelfart er det dele af kloakoplandene 1.4H og 1.1A11 som bl.a. omfatter Finlandsvej, Sverigesvej, Norgesvej,
Danmarksvej m.m.

Middelfart Spildevand A/S separerer den offentlige kloak og leverer nye kloakstik til de berørte grundejere. 

Grundejere skal for egen regning separere tag- og overfladevand fra spildevand indenfor grundgrænsen og tilslutte sig de
nye kloakstik.

Forvaltningen har udarbejdet et administrationsgrundlag til vurdering, om der i visse tilfælde delvis kan dispenseres i
forbindelse med separatkloakering.  Administrationsgrundlaget blev præsenteret for KNG den 11. december 2024. 

Kommunen er forpligtet til at foretage en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde men lægger op til, at der kan
dispenseres fra separering af regnvand fra kælderskakter og lyskasser under 5 kvm. Yderligere vil ejendomme, hvor en
separering vil kræve gennemgribende renoveringer, kunne få dispensation. 

Der er foretaget en enkelt ændring i spildevandsplanen efter høringen, hvor et par ejendomme er udtaget for
separatkloakering i Brenderup, da de ikke afleder spildevand til det kloakopland, som skal separatkloakeres. Der er ikke



foretaget ændringer i oplandene i Middelfart.

Nye kloakoplande

Revision af spildevandsplanen indeholder en ændring i forhold til kloakering i nye kloakoplande. Planen lægger op til, at
nye kloakoplande som udgangspunkt bliver separatkloakeret og ikke spildevandskloakeret. At det er Middelfart
Spildevand A/S som etablerer både regnvands- og spildevandskloakken. Regnvand fra de separatkloakerede områder
håndteres så vidt muligt lokalt f.eks. ved udledning til recipient via regnvandsbassin eller i kombination med andre LAR
løsninger. Samtidig skal det vurderes, om løsningerne kan etableres som LAR anlæg i form af åbnegrøfter, vejbede og
regnbede fremfor traditionelle rørløsninger. Det betyder, at udgifter til etablering, drift og vedligehold af
regnvandsledninger og regnvandsbassiner håndteres af Middelfart Spildevand. 

I den gældende spildevandsplan spildevandskloakeres nye områder som udgangspunkt. Ved at gøre dette pålægges
grundejerne i området en ukendt udgift til fremtidig drift og vedligehold af regnvandsledninger og bassiner. Forvaltningen
har oplevet, at dette i flere projekter har været uhensigtsmæssigt, da private ikke har den nødvendige økonomi og
kompetence til at drifte og vedligeholde regnvandssystemet. 

Middelfart Ø

I den østlige del af Middelfart mellem Hovedvejen, Aulbyvej og Motorvejen udlægges et 95 ha stort areal til nyt erhvervs
område. Målet er, at området skal blive det mest grønne og bæredygtige erhvervsområde i Middelfart. Området
separatkloakeres, og der anlægges grønne kiler med regnvandsbassiner til vandhåndtering. Samtidig lægges der op til, at
der er mulighed for etablering af LAR løsninger i form af grøfter, regnbede og mindre bassiner. Området er kun delvis
optaget i den nuværende spildevandsplan, med revisionen af spildevandsplan optages hele området i spildevandsplanen. 

Middelfart Spildevand A/S etablerer den offentlige kloak til regnvand og spildevand og afsætter stik ved matrikelgrænsen
til grundejer. 

Indsatser som følge af Indsatsplanen for grundvandsbeskyttelse

I Middelfart Kommunes Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse er der lagt op til skærpede krav til
spildevandshåndteringen indenfor BNBO og særlige sårbare områder udpeget i Indsatsplanen. For at leve op til den
kommende Indsatsplan, skal Middelfart Spildevand A/S undersøge og om nødvendigt tætne kloakledningerne indenfor
BNBO. Tætning af kloakledningerne kan bl.a. ske via kloaksanering, strømpeforing og lignende. Dette skal ske inden
udgangen af 2031. Indsatsen er medtaget til forslaget til revision af spildevandsplanen. 

Harndrup

Harndrup er i den nuværende spildevandsplan udlagt som separatkloakeret, hvilket betyder, at alle grundejere i området i
dag har ret til at aflede både husspildevand og regnvand til den offentlige kloak. Forvaltningen har undersøgt det gamle
kloakprojekt fra 1977 og fundet, at der er fejl i spildevandsplanen.

En række borgere langs åen har aldrig betalt tilslutningsbidrag for regnvand, da de afleder direkte til Harndrup Å, og
dermed blev fritaget for regnvandstilslutning. Det betyder, at grundejerne langs åen reelt er spildevandskloakerede, men
jf. spildevandsplanen har retten til at aflede regnvand til den offentlige kloak. 

Ved revisionen af spildevandsplanen rettes kloakoplandet, så det kun er grundejere, som har betalt tilslutningsbidrag for
regnvand, som registreres som separatkloakeret, mens grundejere som kun har betalt tilslutningsbidrag for husspildevand,
registreres som spildevandskloakeret. 

Høringssvar

Der er i høringsperioden indkommet syv høringssvar. Hovedparten af høringssvarende går på borgere, som bekymrer sig
om udgifterne til at adskille regnvand og husspildevand på egen matrikel, og hvorvidt de har råd til den udgift.

En enkelt har bedt om at få henvisninger til den lovhjemmel, som ligger til grund for at kommunen kan ændre i den
eksisterende kloak og pålægge grundejere at ændre i den private kloak for egen regning.

En grundejer har gjort opmærksom på, at der er etableret overløb fra en sø til den offentlige kloak. Denne oplysning er
sendt til Middelfart Spildevand. 

Til sidst har en grundejer gjort opmærksom på, at ejendommen ikke leder ud til det kloakopland, som skal
separatkloakeres. Middelfart Spildevand har undersøgt området, og det har resulteret i, at to ejendomme er fjernet fra



listen over ejendomme, som skal separatkloakeres. 

På borgermødet er der indkommet rettelser i forhold til, at ikke alle veje, som skulle separatkloakeres, var nævnt i teksten,
men kun fremgik af bilaget. Dette er ændret i teksten. 

Udover de to nævnte, så er der ingen af de andre høringssvar, som har givet anledning til ændringer.

Økonomi
Økonomi:
Ved separakloakering kan der være afledte udgifter for kommunen, da vejbrøndene er anlagt samtidig med kloakken og
derfor formentlig vil være i tilsvarende stand og kan trænge til udskiftning eller renovering. Udgiften vil afhænge af
selskabets implementering af planen, og om de kommunale vejbrønde vil blive udskiftet i samme takt.
I 2026 vil omkostningerne kunne holdes inden for eksisterende budget. Efterfølgende vil behov og økonomi blive
vurderet. 
 
Middelfart Spildevand A/S afholder udgifter til separatkloakering af den offentlige fælleskloak. Udgifterne til
kloakprojekter dækkes af spildevandstaksterne. Projekterne finansieres via spildevandstaksterne og udgør en samlet
anlægsinvestering på ca. 155 mio. kr. i perioden 2026–2031, svarende til ca. 38 mio. kr. årligt. Projekterne kan medføre
behov for takstændringer, som godkendes af Byrådet. Vandsektortilsynet kan ændre selskabets økonomiske rammer,
hvilket kan føre til udskydelser.

Borgere i de udpegede områder, vil selv skulle afholde udgifterne til separatkloakeringen på egen grund. Prisen for en
separatkloakering på privat grund afhænger af mange forskellige forhold bl.a. tilstanden af den eksisterende kloak, samt
hvilken løsning der vælges. Ifølge Bolius er gennemsnitsudgiften for en separatkloakering på cirka 40.000 kroner.

Høring
Udkastet til revision af Spildevandsplanen 2026-2031 har været i 10 ugers høring fra den 23. juni til den 3. september
2025. 

Klima & bæredygtighed

Tilslutning til offentlig kloak sikrer, at spildevandet fra ejendomme bortskaffes på forsvarlig og bæredygtig vis til et
renseanlæg/regnvandssystem, hvor der sker optimal rensning af hhv. husspildevand og rengvand/overfladevand. Med
separatkloakering af dele af Middelfart og Brenderup fjernes regnvandet fra den offentlige kloak og ledes direkte til
recipient. Dette er med til at klima- og fremtidssikre kloaksystemerne i Middelfart og Brenderup, samt mindske og i visse
tilfælde helt fjerne overløb af opblandet regn- og husspildevand til recipienterne. 

Spildevandsplanen lægger også op til at nye kloakoplande som udgangspunkt bliver separatkloakeret, regnvandet
håndteres så vidt muligt lokalt med udledning til recipient. Derved bliver kloaksystemet fremtidssikret i et klimaforandret
vejr med højere risiko for styrtregn og risiko for oversvømmelser reduceres. I forbindelse med separatkloakeringen i nye
oplande, skal det samtidig vurderes, om løsningerne kan etableres som LAR anlæg i form af åbne grøfter, vejbede og
regnbede frem for traditionelle rørløsninger. Dette vil i mange tilfælde være en mere klimavenlig og bæredygtig løsning,
samt bidrage til øget biodiversitet.  

Bilag

Middelfart Kommunes Spildevandsplan 2026-2031 - endelig

Link til den digitale spildevandsplan inkl. kortbilag

Hvidbog - Spildevandsplan 2026-2031

Høringssvar til Spildevandsplan 2026-2031



Punkt 299: Kvælstofindsats på Middelfart Renseanlæg

2025-014745

Beslutning

Godkendt.

Alex Gren (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt (afbud).

Præsentation

I maj 2025 indgik regeringen en aftale om implementering af et Grønt Danmark. I den forbindelse blev det besluttet at
gennemføre forbedret spildevandsrensning på 24 renseanlæg i Danmark. Middelfart Renseanlæg er et af disse og er
udpeget til at gennemføre forbedret spildevandsrensning på kvælstof. Dette er sidenhen blevet implementeret i
Indsatsbekendtgørelsen for vandområdedistrikter. 

Implementeringen af forbedret spildevandsrensning på Middelfart Renseanlæg vurderes sammen med andre kvælstof
tiltag at resultere i en samlet reduktion af kvælstofudledningen til Lillebælt Snævringen på 13 tons kvælstof. 

Forslag til tillæg 1 til Middelfart Kommunes Spildevandsplan 2026-2031 implementerer muligheden for at Middelfart
Spildevand A/S kan indføre forbedret rensning på Middelfart Renseanlæg i henhold til den indgåede aftale og
Indsatsbekendtgørelsen. 

Forvaltningen indstiller

At forslag til tillæg 1 til spildevandsplanen bliver godkendt og sendes i offentlig høring i 8
uger.

Sagsbeskrivelse

Regeringen indgik i starten af 2025 en politisk trepartsaftale ”Aftalen om et Grønt Danmark”, som skal sikre bedre vilkår
for natur, biodiversitet, vandmiljø og drikkevand. Aftalen bliver implementeret i Indsatsbekendtgørelsen (bekendtgørelse
om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter). 

Forbedret spildevandsrensning er én måde at understøtte genopretningen af vandmiljøet i de
danske fjorde og farvande på. I Danmark er der udpeget 24 renseanlæg hvor der skal etableres forbedret
spildevandsrensning. Middelfart Renseanlæg er et af de udpegede renseanlæg, hvor der skal etableres forbedret
spildevandsrensning i forhold til kvælstof. 

Middelfart Renseanlæg har i dag tilladelse til at udlede spildevand med en koncentration på 8 mg kvælstof/liter. Kravet
stammer fra spildevandsbekendtgørelsen og er medtaget i udledningstilladelsen for renseanlægget. Det nye kvælstof krav
bliver på 3,5 mg kvælstof/liter. I tabellen herunder ses det gældende og kommende kvælstof krav, samt hvad
renseanlægget reelt udleder af kvælstof pr. liter spildevand jf. PULS:

Middelfart
Renseanlæg

Gældende krav i
mg/l

(udledningstilladelse)

 

Nyt krav i mg/l

(Grønt DK
aftale)

 

Aktuel udledning i
mg/l

(tal fra PULS 2024)

 

Kvælstof 8 mg/l 3,5 mg/l 3,54 mg/l

Staten forventer, at kvælstofreduktionen på Middelfart Renseanlæg sammen med andre spildevandsindsatser til
vandområdet vil medføre en reduktion svarende til 13 tons kvælstof til Lillebælt Snævringen.

Middelfart Spildevand skal have gennemført de nødvendige renseforanstaltninger inden udgangen af 2027. 



Økonomi

Forslag til tillæg 1 til spildevandsplanen indeholder ikke udgifter for Middelfart Kommune. 

Renseforanstaltningerne som skal etableres på Middelfart Renseanlæg for at kunne overholde det nye kvælstofkrav,
dækkes af spildevandstaksterne. 

Høring
Forslag til tillæg 1 sendes i 8 ugers offentlig høring. 

Klima & bæredygtighed

Aftalen om et Grønt Danmark er blandt de mest ambitiøse grønne aftale i danmarkshistorien og handle både om
miljøforbedringer men sikrer også at Danmark kan være et foregangsland i den grønne omstilling.  Aftalen dækker både
omstilling af landbruget men med denne aftale, dækker det også de offentlige forsyningsselskaber og sikre, at den grønne
omstillinger følger med på dette område. 

Med kravet om forbedret spildevandsrensning på Middelfart Renseanlæg, sikres at Middelfat Kommune og Middelfart
Spildevand A/S også deltager aktivt i den grønne omstilling og medvirker til bedre vandmiljø i Lillebælt. Aftalen skal
sikre bedre vilkår for bl.a. natur, biodiversitet og vandmiljøet, hvilket vurderes have en positiv effekt på klima og
bæredygtighed i fremtiden.

Udpegningen af Middelfart Renseanlæg til forbedret rensning for kvælstof sikrer også at der forsat er den mest optimale
og bæredygtige rensning på anlægget, som samtidig er til fordel for vandmiljøet.   

 

Bilag

Tillæg 1 til Middelfart Kommunes Spildevandsplan 2026-2031



Punkt 300: Godkendelse af projektforslag - Fjernvarmeforsyning af
områder i Ejby og Strib

2025-009814

Beslutning

Godkendt.

Alex Gren (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt (afbud).

Præsentation

Middelfart Kommune har 3. juli 2025 modtaget projektforslag fra Middelfart
Fjernvarme for konvertering af områder i Strib og Ejby til fjernvarme.

Forvaltningen indstiller

At projektforslaget bliver godkendt.

Sagsbeskrivelse

Projektet er konvertering af nedenstående ejendomme til fjernvarme:

Ejby Engvej 9 og 11 i Ejby
Gl. Strandvej 93, 97 og 99 i Strib
Bakkedalen 1-74 i Strib

Projektforslaget omfatter ændring af Middelfart Fjernvarmes forsyningsområde til at inkludere 60 boliger, samt etablering
af distributionsnet inkl. stikledninger m.m. i projektområderne.

Projektet er etableret, og derfor er der tale om en lovliggørende projektgodkendelse.



 

 



Projektforslaget er sammenlignet med individuelle varmepumper som alternativ-scenarie.

Beregningerne viser positiv samfundsøkonomi, selskabsøkonomi, samt forbrugerøkonomi ved projektet. Projektet
resulterer i en samfundsøkonomisk fordel på ca. 7,6 mio. kr. over betragtningsperioden på 20 år, og følsomhedsanalysen
viser at et fald på 20% i varmepumpernes investeringspris vil fortsat give en positiv samfundsøkonomi.

Økonomi
Projektets økonomi er medregnet i konverteringsprojekterne i Strib og Ejby, og derfor vil der ikke ansøges om
kommunegaranti til projektet.

Høring

Høringen var på 4 uger fra 29. august 2025 til 26. september 2025.

TVIS I/S, TREFOR El-net og Middelfart Kommune indgav ikke nogle høringssvar til projektforslaget.

Klima & bæredygtighed

Fjernvarmen har en højere udledning af drivhusgasser end alternativ-scenariet (individelle luft-vand varmepumper) i
betragtningsperioden, grundet brugen af naturgas til varmeproduktion.

Fjernvarme i Middelfart Fjernvarmes forsyningsområde ved Nørre Aaby og Ejby er baseret en kombination af 77% fra
biomasse og 23% fra naturgas. Ved etablering af varmepumpen i Ejby Industrikvarter til udnyttelse af overskudsvarme,
vil denne udledning falde. Derudover har Middelfart Fjernvarme planer om at udfase brugen af naturgas i deres
varmeproduktion inden 2030.

Fjernvarmen fra TVIS er baseret på 57% biomasse, 19% affald, 23% overskudsvarme og 1% naturgas/olie.

Bilag

Godkendelse af projektforslag - Fjernvarmeforsyning af områder i Strib og Ejby

Tillæg - Projektforslag - Middelfart Fjernvarme - Fjernvarmeforsyning - Områder i Strib og Ejby - 26-08-2025 inkl. bilag

Fjernvarmeforsyning af områder i Strib og Ejby



Punkt 301: Principvedtagelse af omlægningsplanen

2024-003761

Beslutning

Godkendt.

Hvidbog del 2 vedlægges i en ny version til brug for Økonomiudvalgets og Byrådets behandling. Endvidere vedlægges
verifikationen fra SGAV.

Alex Gren (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt (afbud).

Præsentation
Som en del af "Aftale om Implementeringen af et Grønt Danmark", også kendt som "Grøn Trepart", fremlægges
Middelfart Kommunes omlægningsplan til principvedtagelse. Som en del af verificeringsprocessen tilgår statens version
af omlægningsplanen først ved endelig principgodkendelse i byråd til december.

Forvaltningen indstiller

At omlægningsplanen for Lillebælt-Fyn principgodkendes, således at der arbejdes videre med de skitseprojekter,
som i IT-platformen MARS er registreret inden for Middelfart Kommunes område.

At rettelser samt handlinger, som følge af høringen, beskrevet i vedlagte hvidbog, bliver godkendt.

Sagsbeskrivelse

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark har kommunerne ansvaret for den
lokale organisering af 23 lokale treparter, der skal koordinere den lokale planlægning og implementering af
omlægningsindsatsen.

Middelfart Kommune er medlem af lokal trepart Lillebælt - Fyn, hvor Assens Kommune har formandskabet og står for
sekretariatsbetjeningen. Hver lokal trepart skal planlægge, koordinere og gennemføre en omlægningsplan indenfor den
enkelte treparts geografiske område. Den lokale trepart er et samarbejdsorgan, som skal drøfte, koordinere og tænke i
helheder på tværs af indsatsområder, og er altså ikke en myndighed. Den lokale trepart for Lillebælt - Fyn og de omfattede
kommuner er forpligtet til løbende at opdatere omlægnings-planen, således at den altid anviser en realiserbar vej til
indfrielse af målene. 

Den lokale trepart har udarbejdet vedlagte "principper og kriterier", der er anvendt som grundlag for udarbejdelsen af
omlægningsplanen. Middelfart Kommunes forvaltning har gennem hele forløbet deltaget aktivt i den lokale treparts
sekretariat.

Statens krav til kommunernes første omlægningsplaner med deadline i år, er alene at vise vejen til de nationale
vandhandleplaners mål om reduktion af næringsstoffer til kystvande samt aftalen om udtagning af 140.000 hektar
kulstofrige lavbundsarealer.

En mere helhedsorienteret tilgang til arealanvendelsen er nødvendig især i en kommune som Middelfart, hvor der er stor
efterspørgsel på jord. Derfor besluttede byrådet i 2024, at gennemføre en mere omfattende inddragelses-, planlægnings-
og beslutningsproces, end den nationale grønne trepartsaftale ellers forpligter kommunerne til. Derfor ønsker Middelfart
Kommune en helhedsorienteret proces med mere lokal inddragelse for på denne måde at øge den nødvendige
multifunktionalitet i arealanvendelsen.

I starten af året modtog alle borgere over 18 år orienteringsbrev om indsatsen med invitation til borgermøder. Ligeledes
modtog lodsejere med mere end 20 hektar jord invitation til lodsejermøde. I alt deltog knap 1.000 borgere og lodsejere i
disse møder. Efter tilblivelsen af første version af omlægningsplanen, blev alle direkte berørte lodsejere (ca. 700)
orienteret og inviteret til særskilte møder i august og oktober måned, samtidig med at offentlig høring blev igangsat.
Denne høring er nu overstået og der er indkommet 43 skriftlige høringsvar. Resume af disse samt forvaltningens
indstilling til handlinger ses af vedlagte bilag "hvidbog".



Derudover er der løbende indkommet projektforslag fra medlemmer af den lokale, grønne trepart. Disse er så vidt muligt
indarbejdet i foreliggende forslag til omlægningsplan.

Lokal trepart Lillebælt - Fyn har godkendt foreliggende omlægningsplan med vedlagte aftaletekst.

Omlægningsplanen forventes at kunne blive verificeret af Styrelsen for Grøn Arealforvaltning og Vandmiljø i løbet af
november og inden endelig principgodkendelse i byrådet. Derfor skal der tages forbehold for statens verificeringen i
denne omgang. Alle skitseprojekter er indtastet i statens kortsystem MARS, hvor overblik og planlægning af indsatserne
samles nationalt. Rapport fra MARS for den lokale trepart er vedlagt som bilag. Oversigtskort for lokal trepart er under
udarbejdelse i fælles sekretariat og eftersendes.

Hele indsatsen baserer sig på frivillighed, og de enkelte skitseprojekter i omlægningsplanen skal forundersøges og
forhandles særskilt med lodsejerne. Ligeledes bliver skitseprojekterne ikke myndighedsbehandlet, før forundersøgelser af
de enkelte projekter er afsluttet. Tidsplanen er igangsætning af kvælstof- og lavbundsprojekter senest i 2030. Skovrejsning
er først målsat til 2045.

Indsatser og foreslåede skitseprojekter

På kystvandgruppe-niveau er der opnået fuld målopfyldelse for kvælstofreduktioner og udtag af lavbundsarealer. For
kvælstofreduktioner er der i de fleste kystvandgrupper planlagt for en overimplementering, således at planen er robust
overfor ændringer i de konkrete projekter. 

Som stort sammenhængende naturområde, indstiller forvaltningen at følge et tidligere fremlagt forslag fra Københavns
Universitet med en lokal tilpasning. Forslaget omfatter et over 2500 hektar stort område fra Gelsted/Faurskov i øst,
henover Wedellsborg Banke til og med Føns Vang/Rud/Rævebjerg ved Lillebælt i vest. Størstedelen af området er allerede
beskyttet natur eller fredskov. Marker i omdrift indenfor området udgør ca. 200 hektar.

Skitseprojekter til skovrejsning er indtegnet alle steder hvor indsatsplan for grundvand kræver handlinger på
landbrugsjord. Hvor skovrejsning ikke er ønsket er indsatsen erstattet med ekstensivering, som kan sammenlignes med
permanent udlæg til græs/lysåben natur.

Alle skitseprojekter kan aflæse på vedlagte kort. Omfang i areal og antal for den foreliggende, dynamiske plan kan
aflæses her:

Indsats Antal Areal (hektar) 

Vådområder  104 929,2 

Minivådområder  9 15,0 

Lavbundsprojekter  14  708,2

Skovrejsning  12  806,5

Naturpotentiale  1  2586,1

Omlægningsplanens skitseprojekter omfatter ca. 8 % af kommunens areal, herunder 12 % af kommunens landbrugsareal.
Medregnes det mulige store, sammenhængende naturpotentiale, omfatter foreliggende omlægningsplan knap 16% af
kommunens areal.

Den videre proces

Når omlægningsplanen er principvedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, publicerer
sekretariatskommunen omlægningsplanen i MARS, så omlægningsplanen bliver offentligt tilgængelig. Kommunerne skal
i samarbejde med de lokale treparter efter principvedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en løbende opdatering af
omlægningsplanen. Sideløbende arbejder Middelfart Kommune, i samarbejde med lodsejerne, med at udvikle projekterne
i omlægningsplanen frem mod realisering. Herunder øvrig myndighedsbehandling og tilpasning af kommuneplanen om
nødvendigt.

Mindre løbende tilpasninger af projekterne, efterhånden som ny viden opstår, vil blive gennemført med efterfølgende
godkendelse.



Økonomi

Middelfart Kommune modtager et delvist indsatsbetinget bloktilskud til det generelle arbejde med Grøn Trepart.

Forundersøgelse og realisering af omlægningsplanens projekter, forventes primært finansieret som tilskudsdækket
virksomhed både via nationale og EU puljer, samt fonde og forsyningsselskabet. En mindre del forventes at skulle
medfinansieres af kommunen, fx hvor der skal ske arealerhvervelser i sammenhæng med andre kommunale formål. Disse
sager fremlægges til beslutning i de konkrete tilfælde. Mulig merværdi og -funktion af udtagningsprojekter, søges
finansieret under "Pulje til biodiversitet og natur" under Natur og Miljø.

Der vil være et behov for en større allokering af ressourcer til projektledelse for at nå i mål.

Høring
Høring er afsluttet. Hvidbog er vedlagt som bilag.

Klima & bæredygtighed

Omlægningsplanen skal vise vejen til en mere bæredygtig arealanvendelse, lavere udledning af klimagasser fra
landbruget, et renere vandmiljø - også for grundvandet og standse tilbagegangen i biodiversitet. Planen baserer sig på
multifunktionalitet, således at den reducerer behovet for udtag af landbrugsjord mest muligt. 

Det skal bemærkes at det foreliggende forslag til omlægningsplan overimplementerer kommunens egen klimaplan 2.0 i
forhold til mål om skovrejsning og udtagning af kulstofrige lavbundsjorde. Begrundelsen for dette er dels at
omlægningsplanens mål for skovrejsning er mere langsigtet (2045) end kommunens egen klimaplan (2030) og at
kommende forundersøgelser forventes at tilvejebringe ny viden om hvor meget af det planlagte der reelt kan realiseres, fx
omfang af skovrejsningsområder der reelt kan beplantes i forhold til bevaring af landskabstræk.

Bilag

Hvidbog del 1 høringssvar resume, svar og handling

Lokal Grøn Trepart principper og kriterier

Lokal grøn trepart aftaletekst

Lokal grøn trepart aftale rapport

Omlægningsplanens oversigtskort



Punkt 302: 3. budgetopfølgning pr. 31. oktober 2025 for Klima-, Natur og
Genbrugsudvalget

2025-012332

Beslutning

Godkendt.

Alex Gren (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt (afbud).

Præsentation
Økonomiafdelingen har i samarbejde med Klima, Teknik og Miljø udarbejdet 3. budgetopfølgning for Klima-, Natur og
Genbrugsudvalgets område.

Forvaltningen indstiller

At udvalget godkender 3. budgetopfølgning pr. 31. oktober 2025.

Sagsbeskrivelse
Økonomiafdelingen har, i samarbejde med Klima, Teknik og Miljø, udarbejdet 3. budgetopfølg-ning pr. 31. oktober 2025
for Klima-, Natur og Genbrugsudvalgets område.

Forvaltningen forventer ved denne budgetopfølgning et merforbrug 1,696 mio. kr. på den skattefinansierede drift i forhold
til det oprindelige budget på 10,853 mio. kr. Merforbruget vedrører politikområdet Klima og Energi. De primære
forklaringer er et merforbrug på 1,137 mio. kr. som følge af forskydninger mellem udgifter og indtægter for eksternt
finansierede projekter mv. Desuden et merforbrug på 0,619 mio. kr. som følge af, at opsparet overskud anvendes til
prioriterede indsatsområder.

På den skattefinansierede del af anlægsrammen forventes et mindreforbrug på 5,455 mio. kr. ud af et samlet korrigeret
budget inkl. over/underskud på 16,250 mio. kr. på politikområdet Natur og Miljø. Afvigelserne vedrører primært EU-
projekter med ekstern finansiering og skyldes forsinkelser, samt forskydninger mellem indtægter og udgifter på tværs af
årene.

Budgetopfølgningen indgår i den samlede budgetopfølgning pr. 31. oktober 2025 for Middelfart Kommune, som
behandles i Økonomiudvalget og efterfølgende af Byrådet. Denne sagsfremstilling behandles derfor kun i fagudvalget.

Økonomi
Resultatet af 3. budgetopfølgning er uddybet i det vedlagte notat.

Høring
Behandlingsplan:
Klima- Natur og Genbrugsudvalget den 12. november 2025.

Bilag

Notat - Budgetopfølgning pr. 31. oktober 2025 for Klima-, Natur og Genbrugsudvalget



Punkt 303: Kunststrategi for Middelfart Kommune

2025-006244

Beslutning

Godkendt.

Alex Gren (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt (afbud).

Præsentation
Middelfart Kommune har udarbejdet en samlet strategi for kunst i offentlige rum. Strategien sætter retning for, hvordan
kunsten kan bidrage til byudvikling, identitet, fællesskab og bæredygtighed i hele kommunen frem mod 2030. Strategien
fremlægges nu til politisk godkendelse.

Forvaltningen indstiller

at udvalget godkender Strategi for kunst i offentlige rum i Middelfart Kommune

Sagsbeskrivelse

Kunst i offentlige rum er et prioriteret indsatsområde i Middelfart Kommune. Strategien beskriver, hvordan kommunen
ønsker at arbejde med kunst som en integreret del af byudvikling, naturprojekter, udvikling af offentlige institutioner og
offentlige rum – med fokus på kvalitet, tilgængelighed og lokal forankring.

Strategien er blevet til i et samarbejde på tværs af forvaltninger, udvalg og kommunens Billedkunstråd, med kunstfaglig
rådgivning fra Empathic Environments og støtte fra Statens Kunstfond.

I udarbejdelsen har der været gennemført workshops og borgermøder med deltagelse af borgere, lokale kulturaktører og
kunstnere. På baggrund af processen er der udpeget fire temaer, som danner strategiens fundament:

Kunstens kvalitet – fokus på faglighed, proces og tidlig inddragelse

Kunst for alle – tilgængelighed, inddragelse samt børn og unges møde med kunst

Stedspecifik kunst – kunst, der tager udgangspunkt i landskab, historie og klima

Kunst der forbinder – kunst, der skaber dialog, sammenhæng og refleksion

Efter politisk godkendelse udarbejdes en handlingsplan, der fastlægger konkrete mål, indsatser og samarbejder frem til
2030.

Økonomi
Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser forbundet med godkendelsen af strategien.

Høring
Ikke relevant

Sagens forløb
10/11/2025 Teknisk Udvalg

Godkendt.

 

11/11/2025 Børn- Kultur og Fritidsudvalget

Godkendt.



Lasse Schmücker (Ø) deltog ikke i behandlingen af dette punkt (afbud). 

Afbud: Lasse Schmücker

Bilag

Udkast til Kunststrategi_version 4
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